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1 Vilniaus kolegija 
 

 

Globalūs politiniai, ekonominiai, socialiniai ir ekologiniai veiksniai daro didelę 

įtaką skirtingiems verslo sektoriams. XXI a. pasaulio ekonominė ir socialinė problema – 

COVID-19 pandemija [1]. 2020 m. sausio 30 d. Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) dėl 

COVID-19 ligos plitimo paskelbė pasaulinę ekstremalią situaciją. Reaguodamos į tai, 

dauguma šalių uždarė savo sienas lankytojams ir turistams. Turizmas yra vienas iš sektorių, 

kurį labiausiai paveikė judėjimo ir kelionių apribojimai bei draudimai, apimantys vidaus ir 

tarptautinį turizmą [1].  

Kaip teigia Miknius [2], turizmas yra „labai svarbi šalies ekonomikos šaka, kurianti 

naujas darbo vietas viešbučiuose, moteliuose, svečių namuose, kaimo turizmo sodybose, 

turizmo, maitinimo įmonėse bei parduotuvėse“. Lungu [3] nustatė, kad turizmas yra vienas 

iš ekonomikos sektorių su dinamiškiausiu vystymusi ir laikomas efektyviu pajamų šaltiniu. 

Turizmo industrija auga kiekvieną dieną [4], todėl profesionalių darbuotojų paklausa 

nuolat auga [5]. Kvalifikuoti darbuotojai turi svarbų vaidmenį svetingumo sektoriuje [6], 

klientų lojalumui ir pasitenkinimui [7]. 

Todėl šio tyrimo tikslas buvo ištirti turizmo vadybos ir svetingumo sektoriaus 

studijas pasirinkusių studentų profesinio tapatumo raišką ir sąsajas su profesiniais ateities 

ketinimais. 

Profesinis tapatumas (angl. profesional identity) yra plačiai psichologijoje 

tyrinėjama tema. Psichologai, klasikinės tapatybės ugdymo teorijos kūrėjas Erikas 

Eriksonas ir ego tapatumo statuso teorijos autorius James Marcia, nurodo, kad 

įsipareigojimai pasirinktai tapatybei ir pamirštos alternatyvos yra būtinos augant naujai, 

brandžiai ir tinkamai prisitaikiusiai asmenybei [8]. Tuo tarpu Byron ir Laurence [9] teigia, 

kad profesinį tapatumą galima įtvirtinti darbe, tačiau tai nėra oficialaus darbo dalis. 

Profesinis identitetas yra paties asmens apibrėžti profesiniai tikslai, interesai, vertybės ir 

vaidmenimis [10]. Hamilton [11] teigia, kad profesinė tapatybė vystosi socialiniame 

kontekste. 

Pasak Gertsog, Danilova, Korneev, Savchenkov ir Uvarina [12], profesinis 

tapatumas suvokiamas kaip asmens būsena nulemta jo atspindžio, atsižvelgiant į jo vietą 

profesinėje srityje, jo gabumus ir sugebėjimus, profesinės vertybės suteikiančios tikrumą 

profesinėje veikloje. Atlikta mokslinės literatūros analizė atskleidė, kad profesinį tapatumą 

sudaro pažinimu, vertybėmis bei individualia elgsena grįsti komponentai. 

Šio projekto atlikimui pasirinkta mišrių metodų strategija, t.y. mišraus modelio 

dizainas, kai kiekybiniai ir kokybiniai tyrimai derinami tai pačiai tyrimo stadijai tirti. Darbe 



remiamasi trianguliacijos principu, kai renkant duomenis taikomas daugiau nei vienas 

metodas, siekiant nuodugniau ir plačiau suvokti tiriamą reiškinį, analizuoti iš kelių 

pozicijų.  

Kiekybiniam tyrimui buvo pasitelktas Wan Peng ir Wenli Li [13] tyrimo 

instrumentas, apimantis šias profesinio tapatumo dimensijas: profesinės vertybės, 

profesinis priklausymas, profesinis veiklumas, profesiniai norai ir lūkesčiai. Taip pat 

tyrimo instrumentą sudaro profesinių ketinimų išsaugojimo dalis, kurioje buvo siekiama 

atskleisti profesinės ateities projektavimą. Tyrimo instrumento patikimumas (reliabilumas) 

vertinamas skaičiuojant Cronbacho alfos (Cronbach’s alpha) koeficientą. Duomenims 

apdoroti taikyti statistinės analizės metodai: aprašomoji statistika, tiriančioji faktorinė 

analizė ir regresinė analizė. Kiekybiniame tyrime dalyvavo 316 Lietuvos aukštųjų mokyklų 

studentai.  

Atlikus regresinę kiekybinio tyrimo duomenų analizę, nustatyta dominuojanti 

tendencija, kad studentų norą dirbti ir išlikti turizmo/svetingumo sektoriuose jau baigus 

studijas labiausiai lemia profesinės vertybės arba profesinė elgsena. Tai rodo, kad studentų 

profesinį tapatumą labiausiai formuoja ne žinios, o emocinis-vertybinis ir elgesio 

lygmenys.  

Kokybiniam tyrimui parinkta naratyvinė strategija orientuojanti į duomenų rinkimą 

ir interpretavimą individualių istorijų pagrindu, kurias asmenys naudoja apibūdinti jų 

gyvenimui. Žodinių studentų istorijų pagrindu buvo siekiama atskleisti tapatinimąsi su 

pasirinkta specialybe COVID-19 sąlygomis. Klausimyno patikimumas buvo užtikrintas 

žvalgomojo (pilotinio) tyrimo atlikimu, siekiant patikrinti sukonstruoto tyrimo turinio, 

struktūros tinkamumą. Kokybinio tyrimo metu buvo atlikti 11 pusiau struktūruotų interviu. 

Kokybinio tyrimo pagrindu atlikta kokybinė turinio analizė, leidžianti grupuoti duomenis 

į kategorijas ir subkategorijas.  

Nagrinėjant turizmo vadybos ir svetingumo sektoriaus studentų profesinį tapatumą, 

išskiriami 3 profesinio tapatumo lygmenys: kognityvinis, emocinis ir konatyvinis. 

Kognityviniu lygmeniu siekiama atskleisti asmenų įsitraukimą ir jų dalyvavimo 

reprezentatyvumą su turizmu susijusiose veiklose. Tiriant profesinį tapatumą, svarbu 

orientuotis ne tik į objektyvias ypatybes, kurios parodo, kaip tyrimo dalyviai pažįsta ir 

suvokia turizmo sektorių, tačiau reikšminga atskleisti ir subjektyviąją pusę, orientuota į 

asmenines sąsajas su turizmu, turizmo sektoriaus prasmės įžvelgimą. Emociniame 

lygmenyje nagrinėjama asmenų, dalyvaujančių tyrime, emocinis ryšys su turizmu 

sektoriumi, identifikuojami išgyvenimai, kurie kyla tapatinant save su turizmu. 

Konatyvinis lygmuo išreiškia asmens jau įgytą patirtį turizmo sektoriuje, šiuo metu 

plėtojamą patirtį ir asmeninį apsisprendimą tapti turizmo sektoriaus dalimi, savo vaidmens 

turizmo sektoriuje projektavimu ateityje.  

Kokybinio tyrimo duomenys parodė, kad studentų apsisprendimas dėl turizmo ir 

svetingumo studijų vyrauja tarp spontaniškumo ir dalyvavimo savanorystės veiklose, 

kurios taip pat pažadina norą rinktis minėtas studijų programas. 

Atskleidžiant studentų, kaip turizmo atstovų, savęs suvokimą, tyrimo duomenys 

nerodo, kad COVID-19 pandemija paveikė jų norą prisidėti prie turizmo/svetingumo 

sektoriaus veiklų, nors emociniame lygmenyje fiksuojami tiek teigiami, tiek neigiami 

išgyvenimai įsitraukimo į minėtus sektorius atžvilgiu. 

Nagrinėjant studentų konatyvinį (elgesio) lygmenį, išryškėjo, kad dalis tyrimo 

dalyvių turi savanorystės arba gido darbo patirties turizmo/svetingumo sektoriuose. Vis 



dėlto tyrinėjant studentų įsitraukimą į turizmo/svetingumo sektorių ateityje, išryškėjo dvi 

kryptys: dalis studentų planuotų ir norėtų dirbti turizmo/svetingumo sektoriuose, tačiau 

svarbu, kad veiklos būtų susijusios su kūryba, saviraiška. Kita dalis studentų atskleidė, kad 

nors ir svarsto likti turizmo/svetingumo sektoriuose, tačiau jie pageidautų dirbti užsienio 

rinkoje 
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